经审计的归属于母公司股东的资产净额的比例达到 50%以上且超过 5,000万元，根据《重

组管理办法》的规定，本次交易构成葛洲坝重大资产重组。

四、本次交易构成关联交易

本次换股吸收合并的合并方中国能源建设控制的全资子公司葛洲坝集团为被合并

方葛洲坝的控股股东，根据《重组管理办法》《上市规则》《上海证券交易所上市公司

关联交易实施指引》等相关法律法规的规定，本次交易构成关联交易。在葛洲坝董事会

审议相关议案时，关联董事已回避表决；在葛洲坝股东大会审议相关议案时，关联股东

需回避表决。

五、本次交易不构成重组上市

本次换股吸收合并前，葛洲坝的控股股东为葛洲坝集团，最终实际控制人国务院国

中国国际金融股份有限公司  财务顾问报告

18

资委，不存在最近 36 个月内发生控制权变更的情形；中国能源建设的控股股东为中国

能建集团，最终实际控制人为国务院国资委，不存在最近 36 个月内发生控制权变更的

情形。本次换股吸收合并实施完毕后，存续公司的实际控制人未发生变更，仍为国务院

国资委。因此，本次换股吸收合并不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，

即不构成重组上市。

六、本次交易对合并后存续公司的影响

（一）本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次换股吸收合并前，中国能建是为中国乃至全球能源电力和基础设施等行业提供

整体解决方案、全产业链服务的综合性特大型企业，主营业务涵盖能源电力、水利水务、

铁路公路、港口航道、市政工程、城市轨道、生态环保、水泥和民爆等领域，具有集规

划咨询、评估评审、勘察设计、工程建设及管理、运行维护和投资运营、技术服务、装

备制造、建筑材料为一体的完整产业链；葛洲坝为中国能建下属公司，业务范围涵盖工

程建设、工业制造、投资运营和综合服务等。

本次换股吸收合并后，中国能建主营业务未发生变更，中国能建和葛洲坝将实现资

源全面整合，消除潜在同业竞争，业务协同效应将得到充分释放。合并后存续公司的综

合服务能力将进一步提升。中国能建、葛洲坝将通过资产、人员、品牌、管理等各个要

素的深度整合，进一步增强核心竞争力和行业影响力。

（二）本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案，中国能源建设将因本次换股吸收合并新增 11,645,760,553 股 A

股股票，本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，中国能建集团直

接及间接合计持有中国能源建设 18,785,110,673 股股份，占中国能源建设总股本的

45.08%，仍为中国能源建设的控股股东。国务院国资委持有中国能建集团 90%股权，

仍为中国能源建设的实际控制人。

本次交易前后，中国能源建设股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国能建集团 18,107,684,022 60.32% 18,107,684,022 43.46%

中国国际金融股份有限公司  财务顾问报告

19

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国新控股 2,029,378,794 6.76% 2,029,378,794 4.87%

诚通金控 522,354,897 1.74% 522,354,897 1.25%

电规院 98,542,651 0.33% 98,542,651 0.24%

原葛洲坝其他股东 - - 11,645,760,553 27.95%

内资股（A 股）合计 20,757,960,364 69.15% 32,403,720,917 77.77%

中国能建集团 578,884,000 1.93% 578,884,000 1.39%

华星香港 1 633,704,000 2.11% 633,704,000 1.52%

其他 H 股股东 8,049,848,000 26.81% 8,049,848,000 19.32%

H 股合计 9,262,436,000 30.85% 9,262,436,000 22.23%

总股本 30,020,396,364 100.00% 41,666,156,917 100.00%

注 1：华星香港系国新控股的间接全资子公司；

注 2：不考虑收购请求权、现金选择权行权影响；

注 3：持股比例均指占总股本的比例。

（三）本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据中国能建 2020 年合并资产负债表和利润表以及按本次换股吸收合并完成后架

构编制的 2020 年中国能建备考合并资产负债表和利润表，中国能建本次换股吸收合并

前后主要财务指标如下：

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

资产总计（千元） 476,051,912 476,051,912

负债合计（千元） 338,123,055 338,123,055

归属于母公司所有者权益合计（千元） 68,416,918 88,468,743

营业收入（千元） 270,327,662 270,327,662

归属于母公司所有者的净利润（千元） 4,670,576 6,627,517

加权平均净资产收益率（%） 7.90 9.27

基本每股收益（元/股） 0.15 0.16

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.12 0.12

资产负债率（%） 71.03 71.03

中国国际金融股份有限公司  财务顾问报告

20

七、本次交易已经履行和尚需履行的程序

（一）本次交易已获得的批准

1、本次交易已经中国能源建设第二届董事会第二十四次会议审议通过；

2、本次交易已经葛洲坝第七届董事会第二十九次会议（临时）审议通过；

3、本次交易已经取得香港联交所对中国能源建设发布《换股吸收合并协议》项下

交易相关的公告无异议函；

4、本次交易已取得国务院国资委批准；

5、本次交易已经中国能源建设第三届董事会第二次会议审议通过；

6、本次交易已经葛洲坝第七届董事会第三十四次会议审议通过。

（二）本次交易尚需获得的批准或核准

本次交易尚需获得的批准或核准程序包括但不限于：

1、本次交易尚需葛洲坝股东大会审议通过；

2、本次交易尚需中国能源建设股东大会、内资股类别股东会、H 股类别股东会审

议通过；

3、本次交易尚需取得中国证监会核准；

4、本次交易尚需取得香港联交所对中国能源建设发布《换股吸收合并协议》项下

交易相关的股东通函无异议；

5、本次交易尚需取得上交所对中国能源建设为本次合并发行的 A 股股票上市的审

核同意；

6、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否取得上述批准或核准存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

八、本次吸收合并估值情况简要介绍

[…]

本次合并完成后，中国能源建设员工将按照其与中国能源建设签订的聘用协议或劳

动合同，继续在中国能源建设工作。本次合并完成后，葛洲坝子公司员工的劳动关系维

持不变，葛洲坝现有的其他在册员工将由接收方全部接收并与接收方签订劳动合同。葛

洲坝作为其现有员工的雇主的任何及全部权利和义务将自本次合并交割日起由接收方

享有和承担。

中国能源建设和葛洲坝先后于 2021 年 1 月 17 日和 2021 年 1 月 25 日召开了职工代

表大会，分别审议并通过了本次换股吸收合并涉及的员工安置方案。

（17）滚存未分配利润安排

除经合并双方各自股东大会批准进行的利润分配方案之外，中国能源建设及葛洲坝

截至换股日的滚存未分配利润由存续公司的新老股东按持股比例共同享有。

（18）本次换股吸收合并决议的有效期

本次换股吸收合并的决议自中国能源建设、葛洲坝股东大会、中国能源建设类别股

东会审议通过之日起 12 个月内有效。如果于该有效期内取得中国证监会对本次合并的

核准文件，决议有效期自动延长至本次合并完成日。

（二）本次换股吸收合并对存续公司影响的简介

1、本次交易对合并后存续公司主营业务的影响

本次换股吸收合并前，中国能建是为中国乃至全球能源电力和基础设施等行业提供

整体解决方案、全产业链服务的综合性特大型企业，主营业务涵盖能源电力、水利水务、

中国国际金融股份有限公司  财务顾问报告

150

铁路公路、港口航道、市政工程、城市轨道、生态环保、水泥和民爆等领域，具有集规

划咨询、评估评审、勘察设计、工程建设及管理、运行维护和投资运营、技术服务、装

备制造、建筑材料为一体的完整产业链；葛洲坝为中国能建下属公司，业务范围涵盖工

程建设、工业制造、投资运营和综合服务等。

本次换股吸收合并后，中国能建主营业务未发生变更，中国能建和葛洲坝将实现资

源全面整合，消除潜在同业竞争，业务协同效应将得到充分释放。合并后存续公司的综

合服务能力将进一步提升。中国能建、葛洲坝将通过资产、人员、品牌、管理等各个要

素的深度整合，进一步增强核心竞争力和行业影响力。

2、本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

根据本次交易方案，中国能源建设将因本次换股吸收合并新增 11,645,760,553 股 A

股股票，本次交易完成后，不考虑收购请求权、现金选择权行权影响，中国能建集团直

接及间接合计持有中国能源建设 18,785,110,673 股股份，占中国能源建设总股本的

45.08%，仍为中国能源建设的控股股东。国务院国资委持有中国能建集团 90%股权，

仍为中国能源建设的实际控制人。

本次交易前后，中国能源建设股本结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国能建集团 18,107,684,022 60.32% 18,107,684,022 43.46%

国新控股 2,029,378,794 6.76% 2,029,378,794 4.87%

诚通金控 522,354,897 1.74% 522,354,897 1.25%

电规院 98,542,651 0.33% 98,542,651 0.24%

原葛洲坝其他股东 - - 11,645,760,553 27.95%

内资股（A 股）合计 20,757,960,364 69.15% 32,403,720,917 77.77%

中国能建集团 578,884,000 1.93% 578,884,000 1.39%

华星香港 1 633,704,000 2.11% 633,704,000 1.52%

其他 H 股股东 8,049,848,000 26.81% 8,049,848,000 19.32%

H 股合计 9,262,436,000 30.85% 9,262,436,000 22.23%

总股本 30,020,396,364 100.00% 41,666,156,917 100.00%

注 1：华星香港系国新控股的间接全资子公司；

注 2：不考虑收购请求权、现金选择权行权影响；

中国国际金融股份有限公司  财务顾问报告

151

注 3：持股比例均指占总股本的比例。

3、本次交易对合并后存续公司主要财务指标的影响

根据中国能建 2020 年合并资产负债表和利润表以及按本次换股吸收合并完成后架

构编制的 2020 年中国能建备考合并资产负债表和利润表，中国能建本次换股吸收合并

前后主要财务指标如下：

项目
2020 年度/2020.12.31

合并前 备考合并后

资产总计（千元） 476,051,912 476,051,912

负债合计（千元） 338,123,055 338,123,055

归属于母公司所有者权益合计（千元） 68,416,918 88,468,743

营业收入（千元） 270,327,662 270,327,662

归属于母公司所有者的净利润（千元） 4,670,576 6,627,517

加权平均净资产收益率（%） 7.90 9.27

基本每股收益（元/股） 0.15 0.16

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.12 0.12

资产负债率（%） 71.03 71.03

（三）本次换股吸收合并对当期每股收益的影响

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国

发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，合并双方就本次交易对即期回报摊薄

的影响进行了认真、审慎、客观的分析，情况如下：

1、本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据毕马威出具的中国能建 2020 年度备考合并财务报表审计报告、中国能建 2018

年度、2019 年度及 2020 年度财务报表审计报告，以及中兴华出具的葛洲坝 2020 年度

财务报表审计报告，本次换股吸收合并完成后，中国能建及葛洲坝扣除非经常性损益前

后的每股收益情况如下：

中国国际金融股份有限公司  财务顾问报告

152

单位：元/股

公司名称 项目
2020 年度

合并前 备考合并后 变动百分比

中国能建 归属于普通股股东基本每股收益 0.15  0.16  6.67%

葛洲坝 归属于普通股股东基本每股收益 0.73  0.71  -2.74%

中国能建
扣除非经常性损益后归属于普通股股东

基本每股收益
0.12  0.12  -